
10 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1763 | Ano XVII | 30 de JULHO de 2025

SANEMAR

EXTRATO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO - Nº 12/2025
CNPJ/CPF: 32.799.282/0001-25
A Companhia de Saneamento de Maricá S/A – SANEMAR, torna público que recebeu da Secretaria de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 12/2025, com validade até 16 de julho de 
2029, concedendo a Licença de Operação da Estação de Tratamento de Esgoto do Hospital Municipal Dr. 
Ernesto Che Guevara, localizado em São José do Imbasssaí – Maricá – RJ (Processo nº 0007275/2020).
Márcia da Silva Ferreira
Diretora-Presidente
Matrícula 800.390

EPT
AVISO DE PESQUISA DE PREÇOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0022653/2023
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência 
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324.

Número do Processo Objeto

0022653/2023 Aquisição sob o sistema de registro de preços, de equipamentos ergonômi-
cos para atender às necessidades administrativas da EPT.

Carla Dantas Duran
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO - EPT PREGÃO 07/2025 – P.A. Nº 0022866/2024
Na edição do Jornal Oficial de Maricá, nº 1762, Ano XVII, de 28 de julho de 2025, folha 17, na Homologação 
- Pregão Eletrônico Nº 07/2025 - Processo Nº 0022866/2024, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê:
Item 01 - R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), Item 02 - R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), para a 
empresa JMA SERVIÇOS, OBRAS E COMÉRCIO EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ: 28.609.874/0001-
60.
Leia-se:
Item 01 - R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), Item 02 - R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), para a 
empresa JM SERVIÇOS, OBRAS E COMÉRCIO EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ: 28.609.874/0001-60.
Diretoria de Administração da Empresa Pública de Transportes - EPT
(Conforme Portaria 127 de 18/05/2023 de Delegação de Competência).
Maricá, 29 de julho de 2025.
Adriana Brum Sampaio de Carvalho
Diretora Administrativa - EPT
Matrícula 1100136

FEMAR 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DO CONTRATO N.º 43/2024 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 20030/2023
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Maricá (FEMAR) e Renato Tomaz de Carvalho Aragão.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão consensual do Contrato n.º 43/2024, referente ao Pro-
cesso Administrativo n.º 20030/2023, que tem por objeto a locação de imóvel a fim de abrigar as instalações 
do Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – CAPS AD, visando atender às demandas da FEMAR.
Cláusula Primeira: Do objeto.
Parágrafo único – Fica rescindido de pleno direito, consensualmente, com efeitos a partir de 28/06/2025, o 
Contrato n.º 43/2024.
Fundamento legal: Lei Federal n.º 14.133/21, suas alterações e legislação correlata.
Data da assinatura: 28/06/2025.
Maricá, 02 de julho de 2025.
Anderson Messias Silva Fagundes
Diretor de Atenção à Saúde
Matrícula: 3.300.170

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DO CONTRATO N.º 27/2024 - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 20034/2023
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Maricá (FEMAR) e Regina Maria de Oliveira Macêdo.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão consensual do Contrato n.º 27/2024, referente ao Pro-
cesso Administrativo n.º 20034/2023, que tem por objeto a locação de imóvel a fim de abrigar as instalações 
do Serviço de Residência Terapêutica – SRT Centro II, visando atender às demandas da FEMAR.
Cláusula Primeira: Do objeto.
Parágrafo único – Fica rescindido de pleno direito, consensualmente, com efeitos a partir de 13/06/2025, o 
Contrato n.º 27/2024.
Fundamento legal: Lei Federal n.º 14.133/21, suas alterações e legislação correlata.
Data da assinatura: 13/06/2025.
Maricá, 13 de junho de 2025.
Anderson Messias Silva Fagundes
Diretor de Atenção à Saúde
Matrícula: 3.300.170

da seguinte maneira:
GESTOR – CLAUDIO MONTEIRO DOS PASSOS – MATRÍCULA: 110.911, CPF: 010.***.***-**;
FISCAL TÉCNICO – DAIANA OLIVEIRA DOS SANTOS – MATRÍCULA: 114.561, CPF: 133.***.***-**;
FISCAL ADMINISTRATIVO – VANESSA DA SILVA SOARES – MATRÍCULA: 112.571, CPF: 088.***.***-**;
SUPLENTE – ECKNER MENEZES DE MIRANDA JÚNIOR – MATRÍCULA: 118.041, CPF: 003.***.***-**.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01/01/2025.
Publique-se.
Maricá, 29 de julho de 2025.
ANDRÉ LUIS AZEREDO DA SILVA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E POSTURA            

AMAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
0012513/2025
Partes: Companhia Maricá Alimentos S.A. e a Empresa PRONER & STROZAKE - ADVOCACIA, inscrita no 
CNPJ Nº 46.662.770/0001-09.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação do serviço de Assessoria Jurídica especializada 
em Contratos Internacionais, Comércio Exterior, Relações Governamentais, especialmente com Institui-
ções/Entidades do mercado financeiro, Direito Aduaneiro e Internacional, Marcas, Patentes, Licenciamen-
to e Propriedade Intelectual que entre si celebram a companhia Maricá Alimentos- AMAR e PRONER & 
STROZAKE – ADVOCACIA.
Valor: R$ 702.000,00 (setecentos e dois mil reais)
Fundamento Legal: Lei Federalº 13.303/2016, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Compa-
nhia Maricá Alimentos, bem como todas as legislações aplicáveis ao tema.
Prazo: 12 (doze) meses.
As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta das seguintes dotações, para o cor-
rente exercício de 2025, assim classificados. 
Empenho: 000265
Programa de trabalho: 0104 – GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO DA BIOTEC
Elemento de despesa: 3.3.33.9.0.39.00.00.00
Origem do pedido: 1704
Data de assinatura: 23/07/2025
Maricá, 28 de julho de 2025
Marlos Luiz de Araújo Costa
Matrícula 1600110
Diretor -Presidente

PORTARIA N 101/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0012513/2025
Designa a comissão de fiscalização do cumprimento do contrato n.º 17/2025, referente ao processo admi-
nistrativo n.º 0012513/2025
o presidente da AMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da diretoria presi-
dencial, em observância ao art. 40 do decreto municipal nº 078/2025 e considerando a necessidade de 
fiscalizar o cumprimento do contrato nº 17/2025, resolve:
art. 1º designar a comissão de fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo men-
cionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DO CONTRATO VIVIANE RANGEL GOUVEIA 1600102

FISCAL TÉCNICO ANA CARLA OLIVEIRA DOS SANTOS 1600104
FISCAL ADMINISTRATIVO FLAVIO DIAS CARDOSO 1600099

SUPLENTE PRISCILA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA 1600108

art. 2º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 23 de julho de 2025.
Maricá, 28 de julho de 2025.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Matrícula 1600110
Diretor-presidente

CODEMAR

AVISO DE REMARCAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18875/2024
A Companhia de Desenvolvimento de Maricá informa que a sessão do Procedimento Licitatório Fechado 
Presencial nº 03/2025, referente ao Processo Administrativo nº 18875/2024, foi remarcada para amanhã, 
31 de julho de 2025, às 14h.
Este procedimento tem como objetivo a contratação de uma empresa de engenharia para executar 
barreiras acústicas no Aeroporto Laélio Baptista, localizado em Maricá, RJ.
Para mais informações, você pode acessar o site https://codemar-sa.com.br/?situacao=em-andamento ou 
entrar em contato pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br.


